
 

 

 

 

   

 

新緑の候、皆様方におかれましては、ご清祥にお過ごしのこととお喜び申し上げます。日頃より、新潟よつば学園、長

岡聾学校(以下、両校)へご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。 

  両校は、「きこえ」に関する地域のセンター的機能の役割をもち、相談を承っております。両校の地域支援事業につい

て、以下にご紹介いたします。お子さんのきこえにくさ、発音の不明瞭さなど、気になることがあればご連絡をお願いいた

します。きこえにくさのあるお子さんが、安心して力を発揮できるように、多方面からサポートを行います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長岡聾学校 

 

○【子どものきこえ相談室】 月～金 

＜新潟県立長岡聾学校 本校＞   

〒９４０－００９３ 長岡市水道町２丁目１番１３号 (中島小学校向かい) 

＜新潟県立長岡聾学校 小出分教室＞ 

〒９４６－００３５ 魚沼市十日町１７３８－２ 新潟県立小出特別支援学校内 

＜新潟県立長岡聾学校 高田分校＞ 

〒９４３－０８６１ 上越市大和６丁目４番３７号 新潟県立上越特別支援学校内 

 

◆通年相談窓口：教頭 田邉 豊 

Tel.０２５８－３８―０１９１   

相談申し込み用メールアドレス: shien@nagaokarou.nein.ed.jp 

 

１ 通年の相談事業 

 

０歳～１８歳のお子さんを対象に、｢きこえ｣に関する相談に応じています。医療機関、教育機関、福祉機関、補

聴器店、行政等と連絡を取り合い、支援を進めます。 会場、相談の申し込みは、以下の通りです。 

 

新潟よつば学園 

 

○【子どものきこえ相談】 月～金 

〒９５０－０８６２ 新潟市東区竹尾２－２－１  

 

◆通年相談窓口：教頭 横田 大輔 

Tel.０２５－２５０－０３７４  

相談申し込み用メールアドレス: mimisien@niigatayotsuba-gk.nein.ed.jp 

 

発行 令和７年５月 

新潟県立新潟よつば学園相談支援部 

新潟県立長岡聾学校支援部



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長岡聾学校 

 

○【幼児支援連絡会】本校：６月２０日(金)、分校：６月２７日(金) 

 

○【夏のきこえ相談会】 ７月２３日(水)～8月 6日(水) 

＊ 6月上旬頃、県教育委員会特別支援教育推進室より、上中越の市町村教育委員会経由等で各校に案内を

お送りいたします。 

 

○【耳やきこえに関する理解研修会】 11月６日(木)１５：３０～１６：５０ zoomによるオンライン 

  １２月頃をめどに、YouTubeでの限定配信を実施します。 

＊ １０月上旬頃、県教育委員会特別支援教育推進室より、全県の市町村教育委員会経由等で各校に案内を

お送りいたします。 

 

 

２ 今年度の特設事業 

  

きこえにかかわって、より幅広いニーズへの対応を目指して、次の事業を実施します。 

両校の講演会、研修会へは皆様のご参加をお待ちしております。 

新潟よつば学園 

 

○【幼稚部参観週間】       

   ① ７月７日（月）～11日（金）   ② 11月 17日（月）～21日（金） 

＊ ①、②とも前の月に、関係する諸機関や保育園、子ども園等に、ご案内を送付いたします。 

 

○【耳やきこえに関する講演会】 ９月 17日(水) 対面開催、並びに後日 YouTubeによるオンデマンド配信 

＊ ７月上旬頃、県教育委員会特別支援教育推進室より、全県の市町村教育委員会経由で各校に案内をお 

送りいたします。 

 


